Západočeská univerzita v Plzni

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

ZBRANĚ VE STŘEDNÍ DOBĚ BRONZOVÉ A

JEJICH ÚČEL V POHŘEBNÍM RITU

Markéta Havlíková

Plzeň 2014

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra archeologie

Studijní program Archeologie

Studijní obor Archeologie

Bakalářská práce

ZBRANĚ STŘEDNÍ DOBY BRONZOVÉ A

JEJICH ÚČEL V POHŘEBNÍM RITU

Markéta Havlíková

Vedoucí práce:

PhDr. Petr Krištuf, Ph.D.

Katedra Archeologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

PLZEŇ 2014

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen

uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2014 ………………………

Poděkování

Ráda bych tímto srdečně poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce

PhDr. Petru Krištufovi Ph.D. za trpělivost, cenné rady a pomoc při psaní této

práce. Dále bych ráda poděkovala i Mgr. Danielu Hláskovi a Mgr. Ondřeji

Švejcarovi za poskytnuté rady a studijní materiály.

1

Obsah
1 Úvod ................................................................................................................. 2

1.1 Cíl práce ................................................................................................... 2

2 Metody práce ................................................................................................... 3

2.1 Databáze .................................................................................................. 4

3 Soupis vybraných lokalit ................................................................................... 6

4 Střední doba bronzová v Čechách ................................................................. 14

4.1 Chronologie ............................................................................................ 15

4.2 Válečnictví ve střední době bronzové ..................................................... 16

5 Pohřbívání ...................................................................................................... 17

5.1 Inhumace ................................................................................................ 18

5.2 Žárový ritus ............................................................................................. 19

5.3 Pohřební výbava ..................................................................................... 20

5.4 Mohylová pohřebiště ............................................................................... 22

5.5 Konstrukce mohyl ................................................................................... 23

6 Zbraně ve střední době bronzové................................................................... 25

6.1 Zbraně vkládané do hrobů ...................................................................... 26

6.1.1Šipky ............................................................................................. 27

6.1.2 Dýky ............................................................................................. 28

6.1.3 Sekerky ........................................................................................ 29

6.1.4 Meče ............................................................................................ 30

6.1.5 Kopí ............................................................................................. 31

6.1.6 Sekeromlaty ................................................................................. 32

6.2 Struktury v pohřební výbavě ................................................................... 33

6.2.1 Zkoumaný soubor ........................................................................ 33

6.2.2 Výsledky analýzy hlavních komponent ........................................ 34

6.2.2.1 Vztah faktorů ke konstrukci mohyl ......................................... 39

6.2.2.2 Vztah faktorů k pohřebnímu ritu ............................................. 40

7 Interpretace .................................................................................................... 41

8 Závěr .............................................................................................................. 44

9 Zdroje ............................................................................................................. 46

10 Resumé .......................................................................................................... 50

11 Přílohy ............................................................................................................ 51

2

1 Úvod

Jedním z nejdůležitějších pramenů pro poznání střední doby bronzové

jsou mohylová pohřebiště. Mohylové náspy obsahují velké množství milodarů

(artefaktů), které nám podávají informace o tehdejší společnosti. Mezi milodary

vkládaných do hrobů patří i zbraně, a to nejčastěji dýka a šipka. Přesto ne každý

pohřeb ve svém inventáři jakýkoliv typ zbraně obsahuje. Může to indikovat

existenci určitých sociálních skupin v populaci mohylové kultury a zbraně mohly

být považovány za artefakt, se kterým mohli být pohřbeni jen určití jedinci. V této

práci se proto budu zabývat rolemi zbraní v pohřebním ritu mohylové kultury

v Čechách. V práci jsou mezi středobronzové zbraně zahrnuty meče, dýky, šipky,

kopí, sekeromlaty a i sekerky (viz kap. 5.3).

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je zjištění a interpretace významu zbraní

vložených do hrobů vzhledem k sociálnímu postavení zemřelého. Je zde

sledován výskyt jednotlivých typů zbraní v kostrových a žárových hrobech, jejich

souvislost s ostatními artefakty a pohlavní specifikací. Zbraně jsou ve většině

minulých i současných populací spojovány s muži. Dá se tedy předpokládat, že

hroby se zbraněmi jsou veskrze mužské (Krištuf – Švejcar 2012). To se ukazuje i

v archeologických kontextech jiných kultur, kde můžeme využít validaci pomocí

antropologického posouzení kosterních ostatků (např.: mladý eneolit, doba

laténská). Nemusíme se ovšem spokojit pouze s konstatováním, že hroby se

zbraněmi jsou pozůstatky pohřbů mužské části společnosti. Za prvé je zřejmé, že

existovaly i pohřby mužů beze zbraní. Pro to svědčí počet hrobů se zbraněmi.

Bronzové zbraně se v mohylách střední doby bronzové vyskytují jen velmi zřídka.

Pokud by hroby se zbraněmi byly jedinými pohřby mužů, nebyla by většina

komunit střední doby bronzové schopna reprodukce. Zároveň je možné uvažovat

o tom, že i kategorie mužů, kteří měli do hrobu přikládanou zbraň, se může ještě

dále členit. Opět máme možnost obdobnou situaci sledovat u mladoeneolitických
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kultur, konkrétně u kultury zvoncovitých pohárů, kdy jsou odlišeny dvě kategorie

hrobů se zbraní, a sice hroby s nátepní destičkou a hroby s dýkou (Olivík….).

Interpretace zbraní na základě jejich výskytu v pohřebním kontextu je

problematická. Můžeme zde předpokládat, že mužští jedinci, kteří ve svém hrobě

měli zbraň, měli za svého života jiný sociální statut (statut bojovníka) než muži,

kteří byli pohřbeni beze zbraně. Dále hraje roli i počet a typ zbraní, které se

v hrobě vyskytují. Rozdílné sociální postavení budou mít jistě jedinci, kteří ve své

výbavě měli pouze dýku a jedinci, kteří měli pohřební výbavu značně bohatší.

Hlavním cílem práce je tedy pokus o vyčlenění společenských skupin v kategorii

mužů, kteří měli do hrobu přikládanou zbraň. Práce tak upozorňuje na

skutečnost, že společenská struktura a hierarchizace mohla být v pravěku (ale i v

dalších obdobích) velmi bohatá.

Součástí práce je i databáze vybraných lokalit střední doby bronzové,

které obsahovaly pohřby se zbraněmi. Jedná se o výběr ze západních, jižních a

středních Čech (viz kap. 2.1). Nejde o úplný výčet těchto pohřbů v Čechách.

Lokality byly zvoleny tak, aby postihovaly několik regionů výskytu mohylové

kultury střední doby bronzové a zároveň aby splňovaly kritéria zpracování

pomocí vícerozměrných exploračních metod.

2 Metody práce

V práci jsem se pokusila držet metodologického postupu, který v

posledních letech představil E. Neustupný (2007), a který vychází z hypoteticko-

deduktivního přístupu prosazovaného především v rámci tzv. procesuální

archeologie. Jedná se o stanovení základních otázek, následné zvolení kontextu

a jeho analýzu, poté syntézu (v mém případě pomocí formalizovaných metod) a

následnou interpretaci. Základem této práce bylo vytvoření databáze se

zbraněmi střední doby bronzové a následné zpracování získaných dat

v programu Statistica 10, a to konkrétně analýzou hlavních komponent (PCA –

Principal Component Analysis), která patří do skupiny formalizovaných metod

vektorové syntézy (srov. Neustupný 2007). Analýza hlavních komponent a další

podobné analýzy z tzv. multivariačních metod, jsou založeny na teorii lineárních
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vektorových prostorů, ve kterých dochází k vyhledávání struktur (Krištuf 2005,

77). Nejběžnější metodou pro řešení úloh vektorové syntézy je především, již

zmíněná, analýza hlavních komponent, a to zejména pro její výpočetní

jednoznačnost i logickou jednoduchost (Neustupný 2007, 140).

Pro přesnost interpretace výsledků, přehlednější vizuální znázornění a pro

zabránění možnému přehlédnutí struktur, které nejsou na první pohled patrné

(Krištuf – Praumová – Švejcar 2011, 108 - 109), byla analýza hlavních

komponent zkombinována s geografickými informačními systémy. V prostředí

GIS, díky programu ESRI ArcMap 10. 2., byly promítnuty vztahy jednotlivých

faktorů získané z analýzy hlavních komponent. Grafy vytvořené pomocí tohoto


[…]


M07/35/01 0,641093 -0,70941 1,05951 0,3039 0,44351 0,128973

M18/04/01 0,69673 3,40495 -0,71121 -1,75476 1,232096 -0,60251

M04/4b/02 0,717619 -0,15012 -1,86721 0,667915 -0,69235 0,824136

M09/65/01 0,717619 -0,15012 -1,86721 0,667915 -0,69235 0,824136

M17/12/0 0,717619 -0,15012 -1,86721 0,667915 -0,69235 0,824136

M10/09/01 0,718807 -1,1435 -0,95061 -0,19407 0,978768 0,778956

M06/B/01 0,732915 -0,32202 -1,11474 -1,32984 0,015624 1,293205

M10/01/01 0,752034 -1,24342 -2,6228 -0,31219 1,092263 -0,79605

M02/38/01 0,842296 -0,23066 0,785649 0,53702 -0,17827 0,860762

M18/02/01 0,842296 -0,23066 0,785649 0,53702 -0,17827 0,860762

M03/02/01 0,86623 -0,29711 -0,17512 1,207202 -0,62709 0,798946

M10/34/01 0,881526 -0,46902 0,577353 -0,79055 0,080884 1,268014

M14/02/0 0,881526 -0,46902 0,577353 -0,79055 0,080884 1,268014

M17/05/01 0,881526 -0,46902 0,577353 -0,79055 0,080884 1,268014
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Pohřeb F1 F2 F3 F4 F5 F6

M19/01/0 0,881526 -0,46902 0,577353 -0,79055 0,080884 1,268014

M02/32/01 0,899457 -0,39703 -1,84731 1,089092 -0,5136 -0,77606

M25/0/03 0,971559 2,730696 -1,85567 0,293185 2,267362 0,770603

M15/04/0 1,002564 2,70355 -0,15534 1,274308 -0,83926 1,026045

M01/J/01 1,024134 -0,47757 0,805551 0,958197 0,000487 -0,73943

M02/30/02 1,024134 -0,47757 0,805551 0,958197 0,000487 -0,73943

M07/39/01 1,024134 -0,47757 0,805551 0,958197 0,000487 -0,73943

M07/39/02 1,024134 -0,47757 0,805551 0,958197 0,000487 -0,73943

M11/4/01 1,024134 -0,47757 0,805551 0,958197 0,000487 -0,73943

M02/34/02 1,048068 -0,54402 -0,15522 1,628379 -0,44834 -0,80125

M14/10/0 1,048068 -0,54402 -0,15522 1,628379 -0,44834 -0,80125

M14/04/0 1,063365 -0,71593 0,597255 -0,36937 0,259639 -0,33218

M17/25/0 1,146556 0,257529 1,3446 0,168893 1,646905 1,007372

M08/30/01 1,17049 0,191077 0,383828 0,839075 1,198079 0,945556

M07/08/01 1,185786 0,01917 1,136304 -1,15867 1,906057 1,414624

Obr. 7 Tabulka faktorových skóre

Obr. 8 Tabulka faktorových zátěží
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Obr. 9 Graf faktoru 1

Obr. 10 Graf faktoru 2
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Obr. 11 Graf faktoru 3

Obr. 12 Graf faktoru 4
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Obr. 13 Graf faktoru 5

Obr. 14 Graf faktoru 6
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Obr. 15 Graf vztahů jednotlivých faktorů ke konstrukci mohyl
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Obr. 16 Graf vztahů jednotlivých faktorů k pohřebnímu ritu

Obr. 17 Pohřby ve faktorovém prostoru dle hodnot faktorových skóre faktoru 1 a

6.

#

#
#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

")

")

")

")

")

")

")

")

")

")

")

")")")

")")")")

")

")")

")")

")

")

")

$+

$+

$+

$+

$+

$+
$+

$+

$+

$+
$+

$+$+

$+

$+

$+

$+$+$+$+

$+

$+

$+$+$+

$+$+$+$+

$+

$+

$+

$+$+$+$+$+$+$+

$+

$+$+

$+

,
,

,

D

D

D
D

-3,000000

-3,000000

-2,037333

-2,037333

-1,074666

-1,074666

-0,111999

-0,111999

0,850668

0,850668

-2
,1

0
2

2
9

5

-2
,1

0
2

2
9

5

-1
,2

0
4

5
9

0

-1
,2

0
4

5
9

0

-0
,3

0
6

8
8

5

-0
,3

0
6

8
8

5

0
,5

9
0

8
2

0

0
,5

9
0

8
2

0

1
,4

8
8

5
2

5

1
,4

8
8

5
2

5

Legenda

D kopi2

, sekeromlat3

$+ dyka

sipka

") sekerka

# mec

Faktor 6 (Faktorová skóre)

F
a

k
to

r
1
(

F
a
k
to

ro
v
á

s
k
ó
re

)

63

Obr. 18 Pohřby ve faktorovém prostoru dle hodnot faktorových skóre faktoru 1 a

2.

Obr. 19 Pohřby ve faktorovém prostoru dle hodnot faktorových skóre faktoru 1 a
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Obr. 20 Pohřby ve faktorovém prostoru dle hodnot faktorových skóre faktoru 1 a

4.

Obr. 21 Sekerky a sekeromlaty z přechodu starší a střední doby bronzové (Jiráň,

L. et al. 2008: Archeologie pravěkých Čech/5: Doba bronzová. Praha.)
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Obr. 22 Bronzové předměty z lokality Tachlovice (M29/0/01; Felcman, J. 1898:

Archeologický výzkum “Údolí Svatojiřského“ a okolí. Hromadný nález bronzu

v Tachlovicích, Památky archeologické 18, 246 – 252.)
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Obr. 23 Bronzové meče a dýky podle J. Smolíka (Smolík, J. 1879: O bronzových

mečích a dýkách, nalezených v Čechách, Památky archeologické 11, 145 – 162.)