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xnrrÉnra rrooNocENÍ

1. Bylo splněno zadéní práce? výborně

2. VyuŽití dostupných informací k tématu: výborně

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): výborně

4. Strukturování práce: výborně

5. Uživání odborné terminologie a stylistiky: výborně

6. Úroveň ana|ýzy asyntézy dat, výběr apoužitivhodných metod: výborně

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? výborně

8. Zauja| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? výborně

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Markéta Havlíková se ve své práci zaměřila na roli

zbranív pohřebním ritu středobronzových mohylových kultur v Čechách. Pokusila se vyčlenit

podkategorie skupiny hrobů se zbraněmi a týo kategorie interpretovat.

Po jazykové stránce je práce Havlíkové na velmi dobré úrovni, vyborně strukturována a

obsahuje kvalitní a věcné obrazové přílohy. Vyzdvihnout je ovšem třeba především

metodologický přístup studentky. Havlíková v5,tlŽívá ve své práci hypoteticko-deduktivní

přístup a teoretický model testuje na zák|adě jasně definovaného kontextu, jehož ana|ýza a

deskripce je na lysoké úrovni. Syntézu struktur provádí pomocí vícerozměrných statistic$ch

metod, konkrétně pomocí ana|ýzy hlavních komponent. Tuto metodu si Markéta Havlíková

osvojila velmi dobře a jejívyužití přineslo netriviální qýsledky. Týo výsledky studentka

poměrně úspěšně interpretuje. Práci lze výknout snad jen občasné odkazování na starší,

překonanou literaturu (např. Píě 1900, BÓhm 194I), neúplnost dvou odkazů na zdroje v textu

a časté ěerpání informací z jednoho zdroje (Jiráň a kol. 2008) v rámci kapitoly 5. Tomu je

ovšem' v době existence aktuálních syntéz pravěku (APČ), těžké se vyhnout.

Práce Markéty Havlíkové přesahuje nároky kladené na bakalářskou práci a při naýšení

stranového rozsahu by mohla býtpřijata i jako práce diplomová. Studentka jednoznačně

prokáza|a, Že je schopná definovat a řešit vědecké otázky pomocí nejmodernějších

archeologických metod. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji její publikaci.
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